



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.03.2022 № 148

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным потребительским кооперативам (за исключением сельскохозяйственных потребительских кредитных кооперативов) на возмещение части затрат, связанных с их развитием

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным потребительским кооперативам (за исключением сельскохозяйственных потребительских кредитных кооперативов) на возмещение части затрат, связанных с их развитием, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 23.05.2019 № 312 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 22.11.2019 № 696, от 13.08.2020 № 499, от 16.10.2020 № 599, от 22.07.2021 № 479), следующие изменения:

1) в пункте 1:

- в абзаце третьем слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

- в абзаце четвертом слова «сельские территории, а также поселки городского типа и малые города с численностью населения, постоянно проживающего на их территории, не превышающей 30 тыс. человек» заменить словами «примыкающие друг к другу сельские территории и (или) граничащие с сельскими территориями поселки городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных образований», слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

2) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Сведения о субсидиях на развитие размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» при формировании областного закона об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (проекта областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период).»;

3) в пункте 6:

- в подпункте 1:

- в абзацах пятом и шестом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

- в абзаце девятом слова «Приказы начальника» заменить словами «Правовые акты»;

- в подпункте 2:

- в абзаце втором слова «переработки, упаковки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов утверждается приказом начальника Департамента» заменить словами «упаковки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции утверждается правовым актом Департамента», слово «двух» заменить словом «трех»;

- в абзаце третьем слова «, срок эксплуатации которого на день получения субсидии на развитие не превышает двух лет с года его производства» исключить;

- в абзаце четвертом слова «автоприцепы), срок эксплуатации которых на день получения субсидии на развитие не превышает двух лет с года производства;» заменить словом «автоприцепы).»;

- в абзаце шестом слово «кооператива.» заменить словом «кооператива.»;

- в подпункте 3 слово «квартале» заменить словом «полугодии»;

- в подпункте 4:

- в абзаце втором слово «корова,» исключить;

- в абзаце четвертом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

4) абзац шестнадцатый пункта 8 после слов «за который предоставляется возмещение части затрат» дополнить словами «(в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 3 пункта 6 настоящего Порядка)»;

5) в пункте 9:

- в абзаце втором слова «до 1 декабря» заменить словами «до 15 ноября»;

- в абзаце третьем слова «до 25 февраля» заменить словами «до 25 апреля»;

6) в пункте 10:

- в абзацах первом, восьмом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

- абзацы десятый – тринадцатый изложить в следующей редакции:

«- расчет размера субсидии на развитие в целях возмещения части затрат кооператива, связанных с приобретением имущества в целях последующей передачи (реализации) приобретенного имущества в собственность членов (кроме ассоциированных членов) указанного кооператива, по форме, утвержденной правовым актом Департамента (в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 1 пункта 6 настоящего Порядка);

- расчет размера субсидии на развитие в целях возмещения части затрат кооператива в связи с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам кооператива по форме, утвержденной правовым актом Департамента (в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 2 пункта 6 настоящего Порядка);

- расчет размера субсидии на развитие в целях возмещения части затрат кооператива в связи с закупкой сельскохозяйственной продукции у членов кооператива (кроме ассоциированных членов) в отчетном бухгалтерском периоде (квартале), за который предоставляется возмещение части затрат, по форме, утвержденной правовым актом Департамента (в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 3 пункта 6 настоящего Порядка);

- расчет размера субсидии на развитие в целях возмещения части затрат кооператива на приобретение крупного рогатого скота в целях замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного вирусом лейкоза крупного рогатого скота, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) кооператива на праве собственности, в текущем финансовом году по форме, утвержденной правовым актом Департамента (в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 4 пункта 6 настоящего Порядка);»;

- в абзаце пятнадцатом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

- абзац двадцать восьмой дополнить словами «(при наличии)»;

- в абзацах сорок четвертом и семьдесят четвертом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

7) в подпункте 2 пункта 11 слова «из расчета на один кооператив» заменить словами «из расчета на один кооператив. Стоимость крупного рогатого скота, безвозмездно передаваемого (реализуемого) в собственность одного члена кооператива, не может превышать 30 процентов общей стоимости приобретаемого поголовья крупного рогатого скота (в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 4 пункта 6 настоящего Порядка)»;

8) в пункте 12:

- в абзаце первом слова «10 рабочих дней» заменить словами «20 рабочих дней», слова «приказа начальника» заменить словами «правового акта»;

- после абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания:

«При представлении в один день заявлений и прилагаемых к ним документов в приоритетном порядке согласно очередности их поступления рассматриваются заявления и прилагаемые к ним документы, представленные кооперативами, осуществляющими сбор, первичную и (или) последующую переработку, хранение и реализацию плодоовощной продукции, картофеля и молока, и принимается решение Департамента о выплате либо об отказе в выплате субсидии на развитие в соответствии с настоящим пунктом.

После рассмотрения заявлений и прилагаемых к ним документов, представленных кооперативами, указанными в абзаце втором настоящего пункта, рассматриваются остальные заявления и прилагаемые к ним документы согласно очередности их поступления.»;

- в абзаце втором слова «2 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней», слова «начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерства финансов Российской Федерации», слова «10 рабочих дней» заменить словами «10 календарных дней»;

9) в пункте 14 слова «2 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

10) в пункте 17:

- в абзаце первом слова «в сельскохозяйственную потребительскую кооперацию вовлечены новые члены из числа субъектов малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе и личных подсобных хозяйств граждан» заменить словами «в результате реализации мер государственной поддержки сельскохозяйственных кооперативов по популяризации сельскохозяйственной кооперации увеличено количество членов кооперативов (количество новых членов кооперативов из числа субъектов МСП в АПК и личных подсобных хозяйств)»;

- после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Дата достижения результата – 31 декабря года предоставления субсидии на развитие.»;

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«Конкретное значение результата определяется из расчета не менее одного члена кооператива на каждые 400 тыс. рублей субсидии на развитие (единиц) на основании расчета размера субсидии на развитие, представляемого в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.»;

11) приложение изложить в новой редакции (прилагается).

Губернатор
Смоленской области

А.В. Островский

Приложение
к Порядку предоставления субсидий в
рамках реализации областной
государственной программы
«Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в
Смоленской области» сельскохо-
зяйственным потребительским
кооперативам (за исключением
сельскохозяйственных потреби-
тельских кредитных кооперативов) на
возмещение части затрат, связанных с
их развитием (в редакции
постановления Администрации
Смоленской области
от 21.03.2022 № 148)

ПЕРЕЧЕНЬ сельскохозяйственной техники

№ п/п	Наименование	Предельный размер субсидии на развитие за 1 единицу техники (рублей)
1	2	3
1.	Фронтальные монтируемые погрузчики	500 000
2.	Навесное оборудование для фронтальных погрузчиков (грейфер для рулонов с удлинителем стрелы, грейфер для рулонов с сопряженными рычагами, грейфер для рулонов, грейфер для рулонов многофункциональный, ковш челюстной, ковш, резак для силоса, грейфер для силоса, ковш грейферный, вилы для рулонов, вилы для соломы и навоза)	50 000
3.	Комбинированные посевные комплексы	4 250 000
4.	Тракторы сельскохозяйственные общего назначения и тракторы сельскохозяйственные универсально-пропашные:	
	- с мощностью двигателя от 80 до 110 лошадиных сил включительно	2 000 000
	- с мощностью двигателя от 111 до 170 лошадиных сил включительно	3 000 000
	- с мощностью двигателя от 171 и свыше лошадиных сил	7 500 000
5.	Зерноуборочные комбайны, в том числе приспособления к ним (жатки):	
	- с мощностью двигателя до 160 лошадиных сил включительно	3 000 000
	- с мощностью двигателя от 161 до 220 лошадиных сил включительно	5 600 000
	- с мощностью двигателя от 221 до 280 лошадиных сил включительно	6 800 000
	- с мощностью двигателя от 281 и свыше лошадиных сил	7 200 000
6.	Плуги общего назначения оборотные	2 400 000
1	2	3

7.	Картофелеуборочные комбайны	5 600 000
8.	Морковоуборочные комбайны	3 300 000
9.	Приспособления для уборки рапса (рапсовые столы)	600 000
10.	Машины для посева однолетних и многолетних трав	800 000
11.	Приспособления к зерноуборочным комбайнам для уборки семян однолетних и многолетних трав	560 000
12.	Сеялки пропашные (сеялки точного высева, кукурузные сеялки):	
	- отечественного производства	2 000 000
	- импортного производства	10 000 000
13.	Сеялки зерновые, зернотуковые (механические, пневматические):	
	- отечественного производства	2 000 000
	- импортного производства	10 000 000
14.	Машины для внесения минеральных и органических (твердых и жидких) удобрений (мелиорантов)	1 660 000
15.	Техника для возделывания, уборки и послеуборочной доработки картофеля и овощей, оборудование для чистки, мойки, взвешивания, упаковки картофеля и овощей (ботвоудалители, сеялки овощные, рассадопосадочные машины, транспортеры, машины для очистки, мойки, взвешивания, упаковки овощей, гребнеобразователи, картофелекопатели, картофелесажалки, сортировки, пункты первичной обработки картофеля, конвейеры ленточные, приемные бункеры)	2 300 000
16.	Техника и (или) оборудование для закладки и ухода за многолетними плодовыми насаждениями (окучиватели, фрезы (приствольные; с окучивателем), щелерезы для посадки деревьев, ямобуры гидравлические, столбоставы с гидравлическим смещением, штанги садовые, опрыскиватели, косилки-измельчители (с вертикальным расположением лезвий; с горизонтальным расположением лезвий), платформы для сбора фруктов)	660 000
17.	Прицепы для транспортировки рулонов, транспортировщики рулонов (рулоновозы)	1 000 000
18.	Опрыскиватели самоходные:	
	- отечественного производства	5 000 000
	- импортного производства	10 000 000
19.	Опрыскиватели прицепные, навесные, полуприцепные:	
	- отечественного производства	1 600 000
	- импортного производства	2 000 000
20.	Культиваторы (рыхлители (чизели), плоскорезы)	3 000 000
21.	Мульчеры (ротоваторы):	
	- отечественного производства	1 000 000
	- импортного производства	4 160 000
22.	Бульдозерные отвалы-корчеватели	660 000
23.	Бороны (дисковые, зубовые, сетчатые, ножевые, игольчатые, ротационные, шарнирные, шлейф-бороны, диски мелиоративные):	
	- отечественного производства	3 000 000
	- импортного производства	4 600 000
24.	Зерносушилки, зерноочистительные, ворохоочистительные, калибровочные и сортировальные машины:	
	- производительностью до 20 тонн в час включительно	3 750 000
	- производительностью от 21 до 50 тонн в час включительно	9 500 000
1	2	3
25.	Протравочные машины производительностью до 30 тонн в час	350 000

	включительно	
26.	Сеялки льняные	1 200 000
27.	Агрегаты, узлы и детали машин для уборки, первичной обработки зерновых, крупяных, зернобобовых и масличных культур (для сельскохозяйственных сушилок)	2 000 000
28.	Адаптеры-приспособления к комбайнам для уборки семян льна-долгунца (жатки очесывающие)	3 000 000
29.	Оборудование для первичной переработки (обработки) льна	10 000 000
30.	Льноворохосушилки	5 000 000
31.	Сушилки для послеуборочной сушки зерна перед закладкой на хранение, оборудование для сушки льнотресты	10 000 000
32.	Теребилки льна самоходные	10 000 000
33.	Теребилки льна прицепные	1 070 000
34.	Льноуборочные комбайны	1 070 000
35.	Ворошилки льна	570 000
36.	Вспушиватели льна	570 000
37.	Подборщики-оборачиватели лент льна:	
	- отечественного производства	570 000
	- импортного производства	920 000
38.	Пресс-подборщики льняные самоходные	10 000 000
39.	Подборщики тресты	10 000 000
40.	Самоходные погрузчики	4 500 000
41.	Самоходные кормоуборочные комбайны, в том числе приспособления к ним (жатки, платформы-подборщики, подборщики):	10 000 000
42.	Прицепные кормоуборочные комбайны	1 660 000
43.	Косилки тракторные	1 320 000
44.	Пресс-подборщики	820 000
45.	Габля тракторные	1 100 000
46.	Плющилки зерна	2 800 000
47.	Смесители кормов	1 950 000
48.	Кормораздатчики	400 000
49.	Прицепы, прицепы-подборщики, полуприцепы (бункеры-перегрузчики)	1 660 000
50.	Обмотчики (упаковщики) рулонов	1 660 000
51.	Роботизированные доильные системы, стационарные доильные залы для крупного рогатого скота и доильные установки, укомплектованные линейным молокопроводом	10 000 000
52.	Автоматические системы наблюдения за технологическим процессом на молочной ферме, включая системы управления стадом, системы идентификации животных, системы распознавания охоты, в том числе датчики для индивидуального учета животных, периферийное оборудование, программное обеспечение	10 000 000